
 

H O T Ă R Î R E 
 

cu privire la conferirea titlurilor onorifice „Decan al autorităţii judecătoreşti”, 

„Veteran al sistemului judiciar” şi Decernarea Diplomei de Onoare a Consiliului 

Superior al Magistraturii 

 

08 octombrie 2013               mun. Chişinău  

nr. 728/30  

 

Examinînd materialele prezentate la Secretariatul Consiliul Superior al 

Magistraturii, privind conferirea titlurilor onorifice „Decan al autorităţii 

judecătoreşti”, „Veteran al sistemului judiciar”, şi decernarea Diplomei de Onoare, 

audiind informaţia domnului Nichifor Corochii, Consiliul Superior al Magistraturii 

în conformitate cu art. 4 şi 24 din Legea cu privire la Consiliul Superior al 

Magistraturii,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se conferă titlul onorific „Decan al autorităţii judecătoreşti” judecătorilor 

Curţii Supreme de Justiţie, Ion ARHILIUC şi Andrei HARGHEL.  

2. Se conferă titlul onorific „Veteran al sistemului judiciar” judecătorului 

Curţii de Apel Chişinău, Eugeniu CLIM.  

3. Se decernează Diploma de Onoare a Consiliului Superior a Magistraturii  

următorilor judecători:  

- Tatiana VIERU, judecător, Curtea Supremă de Justiţie;  

- Sveatoslav MOLDOVANU, judecător,  Curtea Supremă de Justiţie; 

- Tamara CHIŞCA-DONEVA, judecător, Curtea Supremă de Justiţie; 

- Ludmila POPOV, judecător, Curtea de Apel Chişinău;  

- Ion SECRIERU, judecător,  Curtea de Apel Chişinău;  

- Iurie IORDAN, judecător, Curtea de Apel Chişinău;  

- Serghei DIMITRIU, judecător, Judecătoria Botanica, mun. Chişinău;  

- Ludmila OUŞ, judecător, Judecătoria Ciocana, mun. Chişinău;  

- Aliona DANILOV, judecător, Judecătoria Buicani, mun. Chişinău;  

- Petru MORARU, preşedinte, Judecătoria Cahul;  

- Alexandru PARFENI,vicepreşedinte, Judecătoria Ungheni; 

- Viorica CADUC, preşedinte, Judecătoria Briceni; 

- Vladimir CRAVEŢ, judecător, Judecătoria Drochia; 

- Sergiu LEBEDIUC, judecător, Judecătoria Militară; 

- Ion TALPA, judecător, Judecătoria Bălţi; 

- Elena GRUMEZA, judecător, Judecătoria Bălţi. 

4. Consiliul Superior al Magistraturii, conform regulamentelor cu privire la 

conferirea titlului onorific „Decan al autorităţii judecătoreşti”, „Veteran al 

sistemului judiciar” şi decernarea Diplomei de Onoare a Consiliului Superior al 



Magistraturii, recomandă premierea judecătorilor nominalizaţi cu cîte un salariu 

mediu lunar din economiile bugetului instanţelor judecătoreşti respective.  

5. Copia prezentei hotărîri se expediază Curţii Supreme de Justiţie, Curţii de 

Apel Chişinău, şi Judecătoriilor vizate.  

 

Preşedintele Consiliului        Nichifor Corochii  

Superior al Magistraturii 


